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고창고등학교



고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-17 예산액 2,298,065,000

2025학년도 고창고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,605,859,000원"을 "세입·세출 각각 2,298,065,000원"으로 한다. 
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,822,164 1,166,204 655,960

1.지방자치단체이전수입 100,105 0 100,105

1.비법정이전수입 100,105 0 100,105

1.기초지방자치단체전입금 100,105 0 100,105

1.농어촌학교보조금(기초) 62,105 0 62,105
(성립전_1추)기숙사생급식비지원 : 62,105,000

원 * 1개교 =
62,105,000

2.자치법규근거보조금(기초) 38,000 0 38,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업(교과)보조

금 : 38,000,000원 * 1개교 =
38,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,721,959 1,166,204 555,755

1.교육비특별회계전입금수입 1,721,959 1,166,204 555,755

1.교육비특별회계전입금 1,721,959 1,166,204 555,755

1.학교운영비전입금 895,362 885,055 10,307 학교기본운영비 : 10,307,000원 * 1개교 = 10,307,000

2.목적사업비전입금 826,597 281,149 545,448 친환경농산물지원 : 944,000원 * 1개교 = 944,000

무상급식비지원 : 9,985,000원 * 1개교 = 9,985,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 

179,908,000원 * 1개교 =
179,908,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

두드림학교운영비 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

14,768,000원 * 1개교 =
14,768,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원선도학교운영비

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)학교폭력업무담담교사수업경감강

사지원비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 19,100,000

원 * 1개교 =
19,100,000

(성립전_1추)3-5월분방과후학교자유수강권 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

10,704,000원 * 1개교 =
10,704,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 42,660,000원 * 1

개교 =
42,660,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

24,400,000원 * 1개교 =
24,400,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

24,660,000원 * 1개교 =
24,660,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 41,358,000원

 * 1개교 =
41,358,000

(성립전_1추)학력향상도전학교특별도전과제운

영비 : 54,000,000원 * 1개교 =
54,000,000

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌순회수당 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)아침10분독서운영학교지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생교육및의료지원

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

7,405,000원 * 1개교 =
7,405,000

(성립전_1추)2025찾아가는한국어교육운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

937,000원 * 1개교 =
937,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 903,000

원 * 1개교 =
903,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 917,000

원 * 1개교 =
917,000

(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

1,599,000원 * 1개교 =
1,599,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 457,075 424,655 32,420

1.학부모부담수입 434,455 417,655 16,800

1.수익자부담수입 434,455 417,655 16,800

1.급식비 325,955 325,955 0

1.급식비 311,555 311,555 0

2.우유급식비 14,400 14,400 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 26,800 10,000 16,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 26,800 10,000 16,800 2학년 테마식현장체험학습 : 150,000원*112명= 16,800,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 15,700 15,700 0

1.기숙사비 15,700 15,700 0

2.행정활동수입 22,620 7,000 15,620

1.사용료및수수료 15,300 300 15,000

1.사용료및수수료 15,300 300 15,000

1.사용료 15,300 300 15,000 사용료및수수료 : 7,500,000원*2회= 15,000,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 7,220 6,600 620

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,220 1,600 620

1.기타행정활동수입 2,220 1,600 620 세입세출외현금보관금 : 620,000원*1회= 620,000

3.기타수입 18,826 15,000 3,826

1.전년도이월금 18,826 15,000 3,826

1.순세계잉여금 18,826 15,000 3,826

1.순세계잉여금 18,826 15,000 3,826

1.순세계잉여금 18,826 15,000 3,826 순세계잉여금 : 3,825,750원*1회= 3,826,000

세입합계 2,298,065 1,605,859 692,206
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,219 11,192 41,027

1.기타 교직원보수 41,027 0 41,027

1.교직원대체인건비 41,027 0 41,027

1.기간제교원인건비 41,027 0 41,027

1.기간제교원인건비 39,428 0 39,428
(성립전_1추)(목)기간제교원퇴직금 : 

14,767,700원*1교=
14,768,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

2,241,770원*11명=
24,660,000

2.기간제교원법정부담금 1,599 0 1,599
(성립전_1추)(목)기간제교원법정부담금 : 

1,599,000원*1월=
1,599,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,192 11,192 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 7,692 7,692 0

1.교직원문화행사 5,832 5,832 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 4,732 4,732 0

2.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

2.학생복지/교육격차 해소 980,907 794,718 186,189

1.급식 관리 776,996 703,025 73,971

1.학교급식운영 776,996 703,025 73,971

1.영양사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.조리원인건비 35,937 35,000 937

1.공무직인건비 35,000 35,000 0

2.기간제근로자인건비 937 0 937
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

936,210원*1명=
937,000

3.급식재료구입비 625,214 553,304 71,910

1.급식용식재료비 625,214 553,304 71,910 (목)친환경농산물지원비 : 944,000원*1회= 944,000

(목)식품비 : 8,861,000원*1회= 8,861,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(보조금)식품비 : 5,000원

*109명*113일+5,000원*1명*104일=
62,105,000

4.급식운영비 50,647 49,523 1,124

1.일반수용비 50,647 49,523 1,124
(목)급식소모품구입 및 수선비 : 

1,124,000원*1회=
1,124,000

5.우유급식비 14,400 14,400 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0

6.(목)급식기구및시설확충비 50,298 50,298 0

1.비품구입비 50,298 50,298 0

2.기숙사 관리 92,548 49,888 42,660

1.기숙사운영 92,548 49,888 42,660

1.기숙사운영비 49,888 49,888 0

1.운영수당 4,946 4,946 0

2.전기요금 15,700 15,700 0

3.교육운영비 29,242 29,242 0

2.(목)기숙사운영비 42,660 0 42,660

1.일반수용비 19,660 0 19,660 (성립전_1추)수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

(성립전_1추)청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_1추)냉난방기청소용역 : 

4,037,000원*1회=
4,037,000

(성립전_1추)방역소독비 : 70,000원*12회= 840,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 378,300원*10

회=
3,783,000

2.상하수도료 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 300,000원*10

월=
3,000,000

3.연료비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 2,000,000원

*8월=
16,000,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)옷장등구입 : 400,000원*10종

=
4,000,000

3.보건관리 36,725 35,425 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,945 14,645 1,300

1.학생건강검사 5,935 5,935 0

1.학생복지비 5,935 5,935 0

2.보건실운영 8,110 8,110 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,810 5,810 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

3.감염병예방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방예술제상품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)금연캠페인활동비 : 200,000

원*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방협의체협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 20,780 20,780 0

1.먹는물관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.공기질관리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 7,145 7,145 0

2.전기요금 3,555 3,555 0

3.방역관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.(목)다문화가정학생맞춤형진

로지원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수강비,교통비 : 250,000원*1

명*4회=
1,000,000

2.(목)찾아가는한국어교육지원

비
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1명*32시

간=
1,280,000

2.교육운영비 209 0 209
(성립전_1추)수업용품구입 : 26,120원*8회

=
209,000

3.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_1추)고용산재보험료 : 5,500원*2

월=
11,000

5.학생복지 72,138 6,380 65,758
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1.학생복지운영 72,138 6,380 65,758

1.졸업앨범제작 6,200 6,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.(목)신입생교복구입지원금 41,358 0 41,358

1.학생복지비 41,358 0 41,358
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 339,000

원*122명=
41,358,000

4.(목)신입생입학지원금 24,400 0 24,400

1.학생복지비 24,400 0 24,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*122명=
24,400,000

3.기본적 교육활동 299,256 168,292 130,964

1.교과 활동 192,011 92,904 99,107

1.교과활동지원 111,100 24,400 86,700

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)교과보충프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,522 0 4,522 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*119시간= 4,522,000

2.교육운영비 478 0 478 (성립전_1추)교재구입 : 13,900원*20권= 278,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명= 200,000

5.(목)두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,726 0 1,726
맞춤형학습코칭프로그램지원비 : 270,000

원*4회=
1,080,000

기초학력지도강사비 : 38,000원*17회= 646,000

2.교육운영비 2,074 0 2,074
대학탐방및문화체험프로그램비 : 55,800원

*30명*1회=
1,674,000

간식비 : 5,000원*40명*2회= 400,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

6.(목)기초학력쑥쑥테마캠프 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)캠프1(독서마라톤)체험비 : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전_1추)캠프1(독서마라톤)교통비 : 

15,000원*10명=
150,000

(성립전_1추)캠프1(독서마라톤)식비및간식

비 : 11,000원*10명*2회=
220,000

(성립전_1추)캠프2(작품감상및표현)도서구

입및체험비 : 29,000원*11명=
319,000

(성립전_1추)캠프2(작품감상및표현)교통비

 : 109,000원*1회=
109,000

(성립전_1추)캠프2(작품감상및표현)식비및

간식비 : 11,000원*11명*2회=
242,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명= 60,000

7.(목)순회교사운영 700 0 700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*20

회=
400,000

8.(목)학력향상도전학교운영비 21,600 0 21,600

1.운영수당 20,026 0 20,026 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*527차시= 20,026,000

2.목적사업업무추진비 1,574 0 1,574 (성립전_1추)협의회비 : 393,500원*4회= 1,574,000

9.(목)학력향상도전학교특별도

전학교운영비
54,000 0 54,000

1.급식용식재료비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)학생석식식품비 : 5,000원*30

명*3학년*20일*6개월=
54,000,000

2.국어 교과활동 11,850 12,050 -200

1.교과운영 11,850 12,050 -200

1.교육운영비 11,300 11,500 -200 문학기행숙박비 :  -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물 550 550 0

3.사회 교과활동 5,770 5,970 -200

1.교과운영 5,770 5,970 -200

1.교육운영비 5,770 5,970 -200 사회과학술주간운영비 :  -100,000원*2회= -200,000

4.수학 교과활동 10,300 10,500 -200

1.교과운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 수학프로젝트활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.(경)수학중점학교운영 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 15,230 15,230 0

1.교과운영 15,230 15,230 0

1.운영수당 0 350 -350 천체관측강사료 :  -17,500원*20명= -350,000

2.교육운영비 14,030 13,680 350 실험재료비 :  52,000원*10학급= 520,000

천체관측식비 :  -10,000원*22명= -220,000

천체관측간식비 :  -5,000원*20명= -100,000

천체관측운영비 :  -10,000원*20명= -200,000

체험학습식비 :  10,000원*35명= 350,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 5,600 5,900 -300

1.교과운영 2,900 3,200 -300

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,400 -300 체육기구수선비 : -30,000원*10회= -300,000

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 7,630 7,630 0

1.교과운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.비품구입비 600 600 0

2.(경)학교예술교육활성화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 16,244 5,740 10,504

1.교과운영 5,540 5,740 -200

1.교육운영비 5,540 5,740 -200 영어과물품구입 : -200,000원*1회= -200,000
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2.(목)중국어원어민보조교사운

영비
10,704 0 10,704

1.기간제교원인건비 5,140 0 5,140 (성립전_1추)인건비 : 440,000원*11개월= 4,840,000

(성립전_1추)정착금 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 4,625 0 4,625
(성립전_1추)주택임차료 : 400,000원*11개

월 =
4,400,000

(성립전_1추)주거환경개선비 : 225,000원

*1회=
225,000

3.기간제교원법정부담금 939 0 939
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 78,250

원*12월=
939,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 7,287 4,484 2,803

1.교과운영 4,484 4,484 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.비품구입비 450 450 0

2.(목)특수교육대상학생통학지

원비
903 0 903

1.교육운영비 903 0 903
(성립전_1추)원거리통학비지원 : 150,500

원*6명=
903,000

3.(목)특수교육대상학생의료지

원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료지원구입비 : 125,000원

*8회=
1,000,000

4.(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후운영비지원 : 

100,000원*1명*9회=
900,000

2.창의적 체험활동 107,245 75,388 31,857

1.자율·자치활동 68,587 54,270 14,317

1.학생회활동지원 6,200 5,700 500

1.교육운영비 6,200 5,700 500 학생이름표제작 : 50,000원*10회= 500,000

2.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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4.(경)진로체험프로그램운영 10,720 10,720 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 8,670 8,670 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.(경)고교학점제운영지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,250 900 1,350 고교학점제특강비 : -900,000원*1회= -900,000

고교학점제강사비및컨설팅비 : 2,250,000

원*1회 =
2,250,000

2.교육운영비 16,750 18,100 -1,350 안내서및워크북제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

선택과목박람회운영비 : -730,000원*1회= -730,000

고교학점제진로캠프 : 400,000원*1회= 400,000

고교학점제진로체험 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

교과활동비 : 980,000원*1회= 980,000

자율적교육과정  : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.(목)오프라인공동교육과정운

영비
11,000 0 11,000

1.운영수당 7,674 0 7,674
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*34시간*3

명=
5,814,000

(성립전_1추)협력교사수당 : 150,000원*1

명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)선발수당 : 40,000원*9명= 360,000

2.교육운영비 3,176 0 3,176
(성립전_1추)학습자용교재비 : 40,000원

*21명*1회=
840,000

(성립전_1추)수업연구용교재비 : 50,000원

*3명*2회=
300,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 29,600원*5종

*2회=
296,000

(성립전_1추)학생교통비 : 5,000원*10명

*18회=
900,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*21명*8

회=
840,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

7.(목)학교스포츠클럽활동비 917 0 917

1.교육운영비 917 0 917
(성립전_1추)운영용품구입 : 262,000원*1

회=
262,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*131명= 655,000

8.학년운영 1,950 1,950 0
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1.교육운영비 1,950 1,950 0

9.학예회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

10.(목)학교스포츠클럽교내리그

전운영비
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)참가학생간식비 : 2,500원*20

명*18학급=
900,000

(성립전_1추)학년별우승팀시상비 : 10,000

원*20명*3학급=
600,000

(성립전_1추)학년별준우승팀시상비 : 

5,000원*20명*3학급 =
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.현장체험학습활동 33,850 16,310 17,540

1.수학여행 23,400 5,860 17,540

1.일반수용비 260 120 140 렌트차량임차료 : 140,000원*1회= 140,000

2.여비 5,740 5,740 0

3.교육운영비 17,400 0 17,400
테마식현장체험학습(지원) : 600,000원*1

회=
600,000

(수)2학년테마식현장체험학습 : 150,000원

*112명=
16,800,000

2.수련활동 10,450 10,450 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 10,050 10,050 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 2,808 2,808 0

1.자연보호활동 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

4.선택적 교육활동 155,850 83,850 72,000

1.방과후학교 운영 130,400 60,000 70,400

1.방과후학교운영 130,400 60,000 70,400

1.교과프로그램 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0
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2.(목)방과후학교운영비 28,800 0 28,800

1.운영수당 27,650 0 27,650 (성립전_1추)강사비 : 2,765,000원*10회= 27,650,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)온라인접수프로그램사용비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)방과후운영협의회비 : 

120,000원*5회=
600,000

3.(고창군청)지역으뜸인재육성

사업비
38,000 0 38,000

1.운영수당 37,848 0 37,848
(성립전_1추)심화수업강사비 : 57,000원

*600시간+38,000원*96시간=
37,848,000

2.교육운영비 152 0 152
(성립전_1추)심화수업교재지원 : 19,000원

*8명=
152,000

4.(목)방과후학교자유수강권 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)자유수강권강사비 : 

1,800,000원*2월=
3,600,000

2.독서활동 25,350 23,850 1,500

1.독서활동운영 25,350 23,850 1,500

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관운영 9,350 7,850 1,500

1.일반수용비 900 1,500 -600
(경)학교도서관자원봉사자지원비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.운영수당 600 0 600
(경)학교도서관자원봉사자지원강사수당 : 

600,000원*1회=
600,000

3.교육운영비 6,775 5,350 1,425
(성립전_1추)(목)아침10분독서학생도서지

원 : 20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)아침10분독서학습시상비

 : 60,000원*3학급*2회+3,000원*70명=
570,000

(성립전_1추)(목)아침10분독서운영물품 : 

255,000원*1회=
255,000

4.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)(목)아침10분독서협의회 : 

75,000원*1회=
75,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.(목)대학교교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)학습자료및재료구입 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 431,457 218,361 213,096

1.교무업무 운영 26,070 24,870 1,200

1.교무학사운영 26,070 24,870 1,200
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1.교무학사운영 12,660 12,660 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 2,260 2,260 0

5.학습준비물 1,500 1,500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

2.교육활동홍보 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,900 1,000 900 학교홍보물품 : 900,000원*1회= 900,000

3.입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.교육과정평가 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.환경정리 6,960 6,660 300

1.일반수용비 6,960 6,660 300 학교환경정리 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 45,787 20,787 25,000

1.학생생활상담지도 45,787 20,787 25,000

1.학생생활지도운영 18,787 19,787 -1,000

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 8,587 8,587 0

4.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생긴급복지운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 500 500 0

2.(목)학생맞춤통합지원선도학

교운영비
22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)차량임차비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)교직원연수강사비 : 200,000

원*2명*1회=
400,000

(성립전_1추)학부모교육강사비 : 200,000

원*2시간*1회=
400,000

3.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)위기학생지원 : 400,000원*20

명*1회 =
8,000,000
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(성립전_1추)위기학급지원 : 100,000원*6

학급*1회=
600,000

(성립전_1추)심리검사및치료 : 200,000원

*5명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 : 150,000원*20명*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)진로및문화체험 : 50,000원

*52명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)학습지원 : 40,000원*3명*5회

=
600,000

(성립전_1추)스포츠게임 : 100,000원*5팀

*1회=
500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지원팀협의회 : 25,000원*7명

*12회=
2,100,000

(성립전_1추)1학년협의회 : 25,000원*6명

*2회=
300,000

(성립전_1추)2학년협의회 : 25,000원*6명

*2회=
300,000

(성립전_1추)3학년협의회 : 25,000원*6명

*2회=
300,000

3.(경)마음치유생명지킴운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)학교폭력담당교사수업경

감지원비
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,850 0 3,850 (성립전_1추)강사수당 : 770,000원*5개월= 3,850,000

2.기간제교원법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 30,000

원*5개월=
150,000

3.연구학교 운영 41,500 41,500 0

1.연구학교운영 41,500 41,500 0

1.혁신학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(경)전북미래학교교육과정운

영비
39,500 39,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 7,400 7,400 0

3.교육운영비 25,400 25,400 0 교과별행사운영비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

학생진로활동운영비 : -100,000원*10명= -1,000,000

에듀테크및AI코스웨어구독료 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0

4.학습지원실 운영 39,452 38,104 1,348
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1.방송실운영 7,500 9,500 -2,000

1.방송실운영 7,500 9,500 -2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 4,000 6,000 -2,000 방송실비품구입 : -500,000원*4회= -2,000,000

2.정보화실운영 31,952 28,604 3,348

1.학교정보화지원 31,952 28,604 3,348

1.일반수용비 13,104 13,104 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.비품구입비 8,348 5,000 3,348
기숙사무선랜액세스포인트구입비 : 

1,674,000원*2개=
3,348,000

5.교육여건 개선 278,648 93,100 185,548

1.교육환경개선 278,648 93,100 185,548

1.교육환경개선 12,740 7,100 5,640

1.비품구입비 12,740 7,100 5,640 시청각실프로젝터구입 : 5,640,000원*1대= 5,640,000

2.(목)배움과성장공간조성비 56,000 56,000 0

1.일반수용비 27,760 27,760 0

2.비품구입비 28,240 28,240 0

3.(목)정보탐색실환경개선비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 23,060 23,060 0

2.비품구입비 6,940 6,940 0

4.(목)민족역사관시청각실환경

개선
109,908 0 109,908

1.일반수용비 34,408 0 34,408
(성립전_1추)음향장비이전 : 600,000원*1

대=
600,000

(성립전_1추)시설공사비 : 33,808,000원*1

회=
33,808,000

2.비품구입비 75,500 0 75,500
(성립전_1추)고정식연결의자구입 : 

37,450,000원*1식=
37,450,000

(성립전_1추)냉난방기구입 : 32,900,000원

*1식=
32,900,000

(성립전_1추)음향장비구입 : 1,287,500원

*4대=
5,150,000

5.(목)특별교실전자칠판보급 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입 : 

10,000,000원*7실=
70,000,000
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6.학교 일반운영 378,376 323,446 54,930

1.학교기관 운영 83,926 64,826 19,100

1.부서기본운영 64,826 64,826 0

1.교장실운영 12,036 12,036 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 52,790 52,790 0

1.일반수용비 15,250 15,250 0

2.여비 33,240 33,240 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 19,100 0 19,100

1.(목)사회복무요원운영 19,100 0 19,100

1.기간제근로자인건비 19,100 0 19,100 (성립전_1추)봉급 : 16,800,000원*1명= 16,800,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)중식비 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.시설 장비 유지 291,750 255,920 35,830

1.학교시설장비유지 291,750 255,920 35,830

1.공공요금및제세공과금 50,052 50,052 0

1.전기요금 26,662 26,662 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 10,190 10,190 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 41,685 34,280 7,405

1.일반수용비 41,685 34,280 7,405
(성립전_1추)(목)교육시설안전인증용역비

 : 7,405,000원*1식=
7,405,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 93,644 67,106 26,538

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 92,844 66,306 26,538 소규모수선비 : 4,697,600원*5회= 23,488,000

기숙사무선AP광케이블포설공사비 : 

3,050,000원*1식=
3,050,000

5.화장실관리 49,478 49,478 0

1.공무직인건비 43,428 43,428 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 56,691 54,804 1,887

1.공무직인건비 47,399 45,112 2,287 경비원 인건비 : 875,000원*2명= 1,750,000

명절휴가비 : 150,000원*2명= 300,000

퇴직(적립)금 : 10,000원*2명= 20,000

연차수당 : 108,500원*2명= 217,000

2.일반수용비 5,292 5,292 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.공무직법정부담금 2,000 2,400 -400 4대보험기관분 : -200,000원*2명= -400,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 2,298,065 1,605,859 692,206
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